



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान  
NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, मा.सं.वि.मं., भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)  
(An Autonomous Institution Under Deptt. of School Education and Literacy, M.H.R.D., Govt. of India)

F. 2-4/2012/NIOS/Eval./1040

20<sup>th</sup> December 2016


NOTIFICATION - 414/2016

Reference is invited to Notification No. 38/2016 issued under No. F.2-4/2012/NIOS/Eval./Sec/945 dated January 11, 2016 with regard to conduct of Public Examination on the basis of revised syllabus based on Common Core Curriculum in seven subjects of Senior Secondary namely Mathematics (311), Physics (312), Chemistry (313), Biology (314), Economics (318), Business Studies (319), Accountancy (320) from April 2016 examination onwards.

In order to facilitate the learners, who were not exposed to new syllabus, two chances were given to them to complete the course by following the old syllabus during March/April-May 2016 and Sep/Oct-Nov 2016 examinations.

From April-May 2017 examinations onwards, the question papers to be used for all the learners of Hindi/English medium will be based on new syllabus only for the above seven subjects.

The learners of Senior Secondary who have opted for other Languages as a medium of instruction and examinations viz Odia, Bengali and Urdu will however continue to be assessed on the basis of pre-revised syllabus in all the subjects till further orders.

  
(C. Dharuman)  
Director (Evaluation)

Distribution

1. All Heads of the Departments, NIOS
2. All Regional Directors with the request to inform all AIs and upload it on the Regional Centres' website.
3. Assistant Director (CMO) for kind information of the Chairman, NIOS
4. SAP with the request to upload on NIOS website.
5. Hindi Officer (for translation of the Notification)
6. Guard File



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान  
NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, मा.सं.वि.मं., भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)  
(An Autonomous Institution Under Deptt. of School Education and Literacy, M.H.R.D., Govt. of India)

फा-2-4/2012/एनआईओएस/मूल्यांकन/1040

20 दिसंबर, 2016

**अधिसूचना – 414/2106**

उच्चतर माध्यमिक स्तर के सात विषयों यथा गणित (311), भौतिकी विज्ञान (312), रसायन विज्ञान (313), जीव विज्ञान (314), अर्थशास्त्र (318), व्यवसाय अध्ययन (319), लेखांकन (320) में सामान्य कोर पाठ्यचर्या पर आधारित संशोधित पाठ्यक्रम के आधार पर सार्वजनिक परीक्षा के आयोजन के बारे में फा.स.2-4/2012/एनआईओएस/मूल्यांकन/गोपनीय/945 दिनांक 11 जनवरी, 2016 के अंतर्गत जारी अधिसूचना सं. 38/2016 का संदर्भ ग्रहण करें।

ऐसे शिक्षार्थी जो नए पाठ्यक्रम से सुपरिचित नहीं हैं, उन्हें सुविधा प्रदान करने के लिए मार्च/अप्रैल-मई, 2016 तथा सितंबर/अक्तूबर-नवंबर, 2016 की परीक्षाओं के दौरान पुराने पाठ्यक्रम का अनुसरण करते हुए पाठ्यक्रम पूरा करने के दो अवसर प्रदान किए गए थे।

अप्रैल-मई, 2017 की परीक्षाओं से हिंदी/अंग्रेजी माध्यम के सभी शिक्षार्थियों के लिए प्रयोग किए जाने वाले प्रश्न पत्र **उपर्युक्त सात विषयों के नए पाठ्यक्रम पर आधारित होंगे।** उच्चतर माध्यमिक स्तर के वे शिक्षार्थी जिन्होंने पढ़ाई तथा परीक्षा के माध्यम के रूप में ओडिया, बांग्ला तथा उर्दू जैसी अन्य भाषाएं चुनी हैं, अगला आदेश होने तक उनका मूल्यांकन सभी विषयों में पूर्व संशोधित पाठ्यक्रम के आधार पर किया जाना जारी रहेगा।

*सी. धारुमन*  
20/12/16  
(सी. धारुमन)

निदेशक (मूल्यांकन)

**वितरण:**

1. सभी विभागाध्यक्ष, एनआईओएस
2. सभी क्षेत्रीय निदेशक - सभी एआई को सूचित करने और क्षेत्रीय केंद्र वेबसाइट में अपलोड करने के अनुरोध के साथ
3. अध्यक्ष, एनआईओएस के सूचनार्थ सहा.निदेशक (अ.का.)
4. एसए/पी को एनआईओएस की वेबसाइट पर अपलोड करने के अनुरोध के साथ
5. गार्ड फाइल